
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SECRETA,  restrita aos membros do  CSDPEAP e
àqueles com assento à mesa, na forma da lei, às 14:30h do dia 28/08/2023, segunda-feira. A
reunião ocorrerá de forma  MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro,  e
também através da plataforma  ZOOM através de Link que será disponibilizado com pelo
menos 1h de antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  018/2023/CSDPEAP  (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.08.25.15347-5.)  -  Processo  de  Estágio  Probatório  dos  Defensores  Públicos:
Adegmar  Pereira  Loiola,  Ezequias  de  Almeida  Campos,  Gleyseny  Rodrigues  de
Oliveira,  Leonardo  Guerino,  Priscila  Agnes  Maffia  Lopes  e  Ricardo  Carvalho  de
Oliveira. - Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. Os documentos relativos ao processo
em questão estão disponíveis no sistema solar, através do Propac PP000183/2023.

Macapá-AP, 25 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para REUNIÃO ORDINÁRIA, às 15h do dia 28/08/2023, segunda-feira. A reunião ocorrerá
de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola,  Centro,  e também através da
plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com  pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo n.º 003/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.01.18.10056-12) - Consulta acerca da licença-prêmio. - Relator: Pedro Vinicius
Ferreira Pinto.

 Processo  n.º  017/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.08.21.15232-10) – Relativo à  Proposta  de Resolução n.º  91/2023/CSDPE-AP,
que versa sobre a Reestruturação das Atribuições – Núcleo de Família/Macapá-AP. –
Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. Os documentos relativos ao processo em questão
estão disponíveis no sistema solar, através do Propac PP000181/2023.

Macapá-AP, 25 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 913, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  mutirão  de  atendimentos  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 26 de agosto de 2023, no Igarapé da Fortaleza, em ação social conjunta
com a Procuradoria da Mulher, em Macapá/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da  DPE/AP,  que  ocorrerá  no  dia  26  de  agosto  de  2023,  no  Igarapé  da  Fortaleza,  em
Macapá/AP.

Coordenadoria de Atendimento
Nº NOME

01 Carolina de Oliveira Penha

02 Edilena Gonçalves Dias

03 Verlane Célia Amorim Costa

04 Danielle Cabral Moreira Barbosa

Assessores
Nº NOME

01 Beatriz de Almeida Balieiro

02 Emmanuel Braga Coimbra de Araújo

03 Euda dos Santos Pereira Cinci

04 Larissa Castro de Oliveira

05 Myrela Beatriz Santos Pinheiro

06 Raissa Lana de Andrade Bezerra

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

Coordenadoria de Transporte
Nº NOME

01 Floriano Ferreira de Araújo Júnior

02 Vanderclei da Rocha Fagundes

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Bianca Liane Barreto Façanha

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Lucas Soutello Souto Pinheiro 

02 Wennerson Vinicius dos Santos Figueiredo

Coordenadoria de Serviços Gerais
Nº NOME

01 Demétrio Brazão Monteiro

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos
Nº NOME

01 Daniela Albuquerque Barcessat

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 26 de agosto de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 25 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 914, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  Defensor  Público
até  os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP e
Oiapoque/AP,  no  período  de  23/08/2023  a
25/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.08.22.15292-12 - DPE/AP,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Público JEFFERSON ALVES TEODOSIO,
até  os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP e  Oiapoque/AP,  no  período  de  23/08/2023  a
25/08/2023, para fins de acompanhamento dos novos membros durante curso de formação nas
atividades que estão sendo desenvolvidas nos referidos municípios.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
23/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 25 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 504, DE 24 DE AGOSTO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade à folga compensatória de
compensatória do Defensor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.17.15099-11;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº  89/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução
nº002/2019/CSDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 513/2022/DPEAP, que nomeou o Defensor Público Eduardo
Pereira dos Anjos, no cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o  art.  4º,  §2º  e  art.  9º,  inciso  I,  ambos  da  Resolução   nº
62/2022/CSDPEAP, que trata do Regulamento Interno da Corregedoria-Geral da Defensoria
Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 98, da Lei Complementar Estadual nº121/2019, com a redação
dada pela Lei Complementar nº146/2022.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga compensatória do Defensor Público Eduardo Pereira
dos  Anjos, que  exerce  suas  atividades  como Corregedor-Geral  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, no dia 01º de setembro de 2023.

Art.  2º. Designar  o  Defensor  Público  Auxiliar  da  Corregedoria-Geral  para  acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Corregedor-Geral Eduardo Pereira dos Anjos,
na Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no dia 01º de setembro de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 24 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata da Portaria nº 491, de 17 de agosto
de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 491, de 17 agosto de 2023 que deu publicidade a 01 dia de folga
compensatória do Defensor Público Eduardo Pereira dos Anjos.

Onde lê-se: 

CONSIDERANDO o artigo 98, da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, com a redação
dada pela Lei Complementar nº 135/2022.

Leia-se:

CONSIDERANDO o artigo 98, da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, com a redação
dada pela Lei Complementar nº 146/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 25 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 25 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 156

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00667
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00670

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.162/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.162/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10KM
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 027/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00670
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTO E SETENTA E CINCO REAIS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00667
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 620,04 (SEISCENTOS E VINTE REAIS E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 24/08/2023 A 23/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10.000km -  Frontier  ATK AT
X4, Placa SAK9A56/Chassi: 8ANBD33F6PL291964

Macapá-AP, 24 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-08-25T16:13:11-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




